
 
АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
14.10.2020 г. Удомля № 1153-па 
 
Об утверждении Положения об обеспечении 
питанием обучающихся в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях 
Удомельского городского округа 
 

В целях определения порядка и условий обеспечения питанием обучающихся 
в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Удомельского 
городского округа в соответствии со ст. 37 Федерального закона  от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ  
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 
законом Тверской области от 17.07.2013 № 60-ЗО «О регулировании отдельных 
вопросов в сфере образования в Тверской области», руководствуясь СанПиН «МР 
2.4.0180-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за 
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях. 
Методические рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным врачом 
РФ 18.05.2020), СанПиН «МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. 
Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных 
организаций. Методические рекомендации» (утв. Главным государственным 
санитарным врачом РФ 18.05.2020), законом Тверской области от 30.12.2019 №102-
ЗО» «Об областном бюджете Тверской области на 2020 год и на плановый период 
2021и 2022 годов», постановлением Правительства Тверской области от 27.01.2020 
№9-пп «О правилах формирования, предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета Тверской области бюджетам муниципальных образований 
Тверской области, Порядком предоставления и распределения из областного 
бюджета Тверской области бюджетам муниципальных образований Тверской 
области субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях, в 2020 году,(приложение 20 к государственной программе Тверской 
области «Развитие образования Тверской области» на 2019-2024 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Тверской области от 29.12.2018 
№402-пп «О государственной программе Тверской области «Развитие образования 
Тверской области» на 2019-2024 годы»), постановлением Правительства Тверской 



области от 25.08.2020 № 373 «О распределении субсидий на организацию 
бесплатного горячего питания обучающимся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях в 2020 году», 
постановлением Администрации Удомельского городского округа от 14.11.2018 
№1241-па «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Удомельский городской округ «Развитие образования Удомельского 
городского округа на 2019-2023 годы», 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Положение об обеспечении питанием обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Удомельского 
городского округа (далее – Положение) (Приложение). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений Удомельского городского округа (далее – общеобразовательные 
учреждения) осуществлять организацию питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях в соответствии настоящим Положением. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя Управления образования Администрации Удомельского городского 
округа С.В. Алексееву. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Удомельского 
городского округа от 08.07.2019 №952-па «Об утверждении Положения об 
обеспечении питанием обучающихся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях Удомельского городского округа». 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Удомельский городской округ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном издании «Удомельская газета». 
 
 
 
Глава Удомельского городского округа Р.А. Рихтер 
 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 14.10.2020 № 1153-па 

 
Положение 

об обеспечении питанием обучающихся муниципальных бюджетных общеобразова-
тельных учреждений Удомельского городского округа 

 
1. Общие положения. 
1.1. Настоящее Положение разработано с учетом государственной политики в области 

здорового питания детей и подростков с целью совершенствования организации и 
повышения эффективности обеспечения питанием обучающихся муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждений Удомельского городского округа согласно 
СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования», утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 (далее 
СанПиН 2.4.5.2409-08), «МР 2.4.0180-20.2.4. Гигиена детей и подростков. Родительский 
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях. 
Методические рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020) 
(далее МР 2.4.0180-20.2.4), «МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Рекомендации по 
организации питания обучающихся общеобразовательных организаций. Методические 
рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020) (далее МР 
2.4.0179-20. 2.4.). 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальные 
бюджетные общеобразовательные учреждения Удомельского городского округа (далее 
общеобразовательные учреждения) и регулирует отношения между общеобразовательными 
учреждениями, юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими организацию питания в общеобразовательных 
учреждениях, родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам 
питания. 

1.3. Организация питания обучающихся возлагается на общеобразовательные 
учреждения, осуществляющие образовательную деятельность. 

 
2. Основные задачи. 
2.1. Основными задачами организация питания обучающихся являются: 
- обеспечение обучающихся общеобразовательных учреждений оптимальным 

питанием высокого качества и безопасности в соответствии с возрастными и 
физиологическими потребностями детей и подростков; 

- совершенствование системы контроля качества питания в общеобразовательных 
учреждениях; 

- предупреждение среди детей и подростков инфекционных заболеваний, связанных с 
фактором питания; 

- организация постоянной информационно-просветительской работы по повышению 
уровня культуры питания школьников в рамках учебной деятельности (в предметном 
содержании учебных курсов) и внеучебных мероприятий. 

 
3. Организация питания обучающихся. 
 



3.1. Организация питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях 
осуществляется в пределах общего объёма средств, направляемых на эти цели из всех 
источников, предусмотренных законодательством, в том числе: 

- средств федерального бюджета; 
- средств бюджета Тверской области; 
- средств бюджета Удомельского городского округа; 
- средств родителей (законных представителей) обучающихся; 
- спонсорских средств. 
3.2. Субсидии из федерального бюджета и бюджета Тверской области носят целевой 

характер и не могут быть использованы на другие цели. Контроль за целевым использовани-
ем субсидий осуществляется Управлением образования Администрации Удомельского го-
родского округа (далее – Управление образования) в соответствии с действующим   законо-
дательством. 

3.3. Предоставление услуги по организации питания обучающихся могут 
осуществлять как общеобразовательные учреждения, так и иные организации, 
предоставляющие услуги по организации питания, на основании контрактов с 
общеобразовательными учреждениями, заключенными в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд». 

3.4. Ответственность за обеспечение питанием обучающихся, полноту охвата обучающихся 
питанием в общеобразовательном учреждении возлагается на руководителя. 

3.5. Общеобразовательное учреждение в своей деятельности по организации питания 
взаимодействует с Управлением образования, Межрегиональным управлением №141  
Федерального медико-биологического агентства России, ФГБУЗ ЦГ «Центр гигиены и 
эпидемиологии №141 Федерального медико-биологического агентства», Федеральным 
бюджетным учреждением здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть 
№141»Федерального медико-биологического агентства, филиалом Федерального 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Тверской 
области» в Вышневолоцком городском округе Тверской области, Территориальным отделом 
Управления Роспотребнадзора по Тверской области в Вышневолоцком городском округе 
Тверской области. 

3.6. Питание обучающихся осуществляется на основании необходимого рациона 
питания и примерного 10-дневного меню, разрабатываемого в соответствии с 
рекомендуемой формой составления примерного меню и пищевой ценности приготовляемых 
блюд, согласно приложению 3 СанПиН 2.4.5.2409-08, МР 2.4.0179-20. 2.4.,МР 2.4.0179-20. 
2.4.,которое согласовывается руководителем общеобразовательного учреждения с ФГБУЗ ЦГ 
«Центр гигиены и эпидемиологии №141 Федерального медико-биологического агентства» 
(город), филиалом Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены 
и эпидемиологии в Тверской области» в Вышневолоцком городском округе Тверской 
области (село). 

3.7. Предприятия и предприниматели, оказывающие услуги общественного питания и 
(или) поставки продуктов питания, отвечают за качество и безопасность питания 
обучающихся. 

3.8. Обучающиеся начальных классов общеобразовательных учреждений Удомельского 
городского округа обеспечиваются бесплатным горячим питанием в соответствии с приказом Ми-
нистерства образования Тверской области от 26.08.2020 №816/ПК «Об организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных об-
разовательных организациях в 2020 году» в дни фактического посещения детьми общеобразова-
тельных учреждений. 

3.9. Обучающиеся начальных классов, общеобразовательных учреждений Удомельского 
городского округа, получающих образование на дому, в том числе с использованием дистанцион-
ных технологий и электронного обучения обеспечиваются питанием в соответствии с Постановле-



нием Правительства Тверской области от 25.08.2020 №371-пп «О внесении изменений в постанов-
ление Правительства Тверской области от 29.12.2018 №402-пп» посредством предоставления про-
дуктового набора в виде сухого пайка в дни учебных занятий, за исключением случаев нахожде-
ния обучающегося на стационарном (амбулаторном) лечении. 

3.10. Дети из малоимущих семей, нуждающиеся в дополнительной социальной поддержке, 
обеспечиваются льготным питанием за счет  предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки гражданам родителям (законным представителям) путем оплаты стоимости питания 
детей согласно постановлению Правительства Тверской области от 25.04.2017 № 109-пп  
«О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки гражданам путем оплаты 
стоимости питания детей из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных бюджетных 
(автономных) общеобразовательных организациях Тверской области» (с изменениями на 26 марта 
2020 года). 

3.11. За счет средств родителей питание предоставляется всем обучающимся общеобразо-
вательных учреждений. 

 
4. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки гражданам путем оплаты 

стоимости питания детей из малоимущих семей 
 
4.1. Для получения дополнительной меры социальной поддержки путем оплаты стоимости 

питания детей из малоимущих семей, родитель (законный представитель) ребенка с 
периодичностью два раза в год (в срок до 20 декабря, 20 августа) обращается с заявлением в 
государственное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания 
населения» Удомельского городского округа (далее – КЦСОН) согласно форме, утвержденной 
постановлением Правительства Тверской области от 25.04.2017 № 109-пп «О предоставлении 
дополнительной меры социальной поддержки гражданам путем оплаты стоимости питания детей 
из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных бюджетных (автономных) 
общеобразовательных организациях Тверской области» (с изменениями на 26 марта 2020 года). 

 
5. Функции по организации питания. 
5.1. Управление образования Администрации Удомельского городского округа: 
- разрабатывает Положение по обеспечению питанием обучающихся 

общеобразовательных учреждений; 
- осуществляет контроль организации питания обучающихся общеобразовательных 

учреждений; 
- выносит вопросы организации питания обучающихся общеобразовательных 

учреждений на рассмотрение Совета Управления образования, совещания руководителей 
общеобразовательных учреждений, межведомственных комиссий по организации питания. 

5.2. Общеобразовательные учреждения: 
- издают нормативно-правовые акты, Положения, Порядки, комиссии по вопросам 

организации питания обучающихся; 
- организуют питание обучающихся; 
- создают условия для обеспечения обучающихся оптимальным питанием высокого 

качества и безопасности в соответствии с возрастными и физиологическими потребностями 
организма детей и подростков; 

- создают условия для максимального охвата питанием обучающихся; 
- проводят разъяснительную и воспитательную работу с обучающимися и родителями 

по формированию навыков рационального и здорового питания; 
- информируют обучающихся, родителей (законных представителей) по вопросам 

организации питания путем размещения информации на сайте ОУ. 


	пост 1153-па
	пост 1153-па приложение
	об обеспечении питанием обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Удомельского городского округа


